
„Majestátny dub koreňmi hlboko  
v rodnej zemi zapustený, rozľahlou ko
runou nad Malackami stále je bdelý. 
Je jedným z mála stromov, ktoré svoj 
príbeh začal písať ešte pred prícho
dom Pálffyovcov do Malaciek – pred
tým, než sa začali budovať priľahlý 
kaštieľ a park, ktoré sú národnými 
kultúrnymi pamiatkami.” Týmito slo-
vami sa začínalo prezentačné video, 

ktoré sme pre náš dub pripravili do 
ankety Strom roka 2023.

21. ročník ankety, 12 finalistov, 
ale iba jeden víťaz. Ten náš. Hlaso-
vanie verejnosti za jeden z výnimoč-
ných finálových stromov trvalo od 1. 
júla do 30. septembra, pričom hlasy 
sa dali posielať buď online, prípadne 
prostredníctvom SMS či hlasovacím 
lístkom. Pálffyovský dub spomienok 

dostal 4 201 hlasov a my sme za kaž-
dý jeden hlas vďační.

Ocenenie pre Strom roka si spo-
lu s  K. Ftáčnikom prevzala vedúca 
Útvaru výstavby a životného pros-

tredia MsÚ Malacky Adriana Novot-
ná. Cenu im odovzdal spevák Peter 
Lipa, dlhoročný patrón ankety Strom 
roka.

Téme Pálffyovský dub spomienok 
sa budeme venovať aj v  budúcom 
vydaní Malackého hlasu. Dozviete 
sa, ako sa do ankety zapojili malac-
ké školy a aká stávka súvisela s víťaz-
stvom nášho stromu.

Text a foto: Ľ. Pilzová
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Mesto Malacky ponúka možnosť  
predaja počas adventných trhov, 
ktoré sa budú konať od 15. do 22. de - 
cembra 2023 na Kláštornom námes-
tí. Radi privítame predajcov gastra 
(jedlo, nápoje), drobných remesel-

ných/hand-made výrobkov či darče-
kového sortimentu. Záujemcov pro-
sí me, aby sa prihlásili mailom na adre - 
su viera.banovicova@malacky.sk.

Msú Malacky

 Chcete predávať 
 na adventných trhoch?

Cintoríny budú 
otvorené dlhšie

V  súvislosti s  blížiacim sa Sviat-
kom všetkých svätých (1. november) 
a  Pamiatkou zosnulých (2. novem-
ber) budú mať oba malacké cintorí-
ny predĺžené otváracie hodiny. Starý 
cintorín na Ulici 1. mája a nový cinto-
rín na Ceste mládeže budú v období 
od 28. októbra do 8. novembra otvo-
rené od 8.00 do 22.00 h.         Msú

 Pálffyovský dub spomienok 
 sa stal Stromom roka 2023

vek 500 a  viac rokov, obvod kmeňa 660 centimetrov, výška 20 
metrov, šírka koruny 31 metrov. Zoznámte sa, toto sú miery víťaza 
an kety Strom roka 2023. kde ho nájdete? no predsa u  nás, v  Zá-
mockom parku! dub letný prihlásil do ankety referent životného 
prostredia Mestského úradu v Malackách kamil Ftáčnik. dal mu po-
etický názov Pálffyovský dub spomienok. naozaj je plný spomie-
nok: pamätá si nielen príchod Pálffyovcov do Malaciek, ale aj pre-
chod napoleonských vojsk, dávne lásky, epidémie, požiare, trhy či 
jarmoky, ba určite bol svedkom aj toho, ako k  nám prišiel Macek 
šošovičku mlácit.

Pálffyovský dub spomienok 
bude na jar budúceho roka 
reprezentovať Slovensko 
v súťaži Európsky strom roka.

Rovnováha
Rovnováha v  človeku, okolo nás, 

vo svete či vo vesmíre je mimoriad
ne dôležitá. Svetlo a tma, deň a noc, 
Slnko a Mesiac, plus a mínus, čierna 
a biela, jin a jang. Možno sa zdá, že je 
okolo nás príliš veľa zla, vulgárnosti 
či priam nenávisti, dovolím si tvrdiť, 
že rovnako veľa je aj dobra. Nie je 
hlučné ani  nevytŕča, ale našťastie je 
tu.

Ak by sme sa mali poohliadnuť 
späť, napríklad iba v októbri, môžeme 
vymenovať veľa pozitívnych udalostí: 
Malacká kvapka krvi a  oceňovanie 
bezpríspevkových darcov, potravino
vá zbierka pre ľudí v núdzi, otvorenie 
novej pediatrickej ambulancie, víťaz
stvo v  ankete Strom roka, vydarená 
oslava Mesiaca úcty k starším, výsta
va ručných prác našich dôchodcov či  
osadzovanie vtáčích búdok skautmi 
v Zámockom parku. Počas spomína
nej potravinovej zbierky sme vide
li, ako malý chlapec priniesol jednu 
konzervu, rovnako tak staršia pani 
pomohla jednou krabičkou čaju. Kto  
a koľko prispel, nie je podstatné. Aj 
more sa predsa skladá z kvapiek.

Naše staré mamy hovorievali:  
„Nejako bolo, nejako bude.” Alebo:  
„Dobre je, ako je.” Neznamená to 
odovzdanosť či pasivitu, práve nao
pak. To „nejako” alebo „dobre” môže
me iniciovať aj sami. Spúšťací gom
bík máme v sebe. Stačí sa usmiať na 
cudzieho človeka, pozdraviť suseda, 
poďakovať predavačke, dať prednosť 
v rannej kolóne autu z vedľajšej cesty 
alebo zdvihnúť z  chodníka papierik. 
Poznáte efekt motýlieho krídla? Jeho 
mávnutie dokáže urobiť zmeny aj na 
opačnom konci sveta.

Ľ. Pilzová
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Rozhodnutím oSn z roku 1990 
má mesiac október na celom 
svete označenie Mesiac úcty 
k starším. každoročne si ho pri-
pomíname aj my. Pri tejto prí-
ležitosti pozval primátor Juraj 
Říha seniorov z malackých dô-
chodcovských organizácií na 
slávnostný program.

V kalendári bol pekný dátum 10. 
októbra a  naše kino bolo zaplne-
né do posledného miestečka. Pri-
mátor ako hostiteľ všetkých priví-
tal a  v  krátkosti spomenul mestské 
investičné projekty, pri ktorých sa 
zohľadňujú aj potreby a  požiadav-
ky seniorov. Konštatoval, že máme 
veľa dôchodcov-cyklistov, ktorým 
budú slúžiť nové bezpečné cyklot-
rasy. „My vám iba vraciame to, čo ste 
za svoj život urobili pre naše mesto. 
Teší ma, že máte veľa aktivít a  že sa 
spolu stretávate. Želám vám, aby ste 

mali každý deň dôvod na úsmev a aby 
mladí ľudia pozorne počúvali vaše 
rady a  skúsenosti,” povedal J. Říha. 
Pripomenul aj pripravovaný projekt 
kultúrneho domu, ktorý vyrastie na 
mieste starého mestského úradu na 
Radlinského. Keďže seniorské orga-
nizácie majú v  tejto budove svoje 
klubovne, ubezpečil, že počas vý-
stavby pre nich mesto zabezpečí 
priestory na stretávanie. 

Za podporu sa mestu poďakova-
li predsedníčka Jednoty dôchodcov 
Slovenska (JDS) v Malackách Danie-
la Bukovská, predsedníčka okresnej 
organizácie JDS Ružena Mrázová a 
predseda základnej organizácie Únie 
nevidiacich a  slabozrakých Sloven-
ska pre okresy Malacky, Pezinok a Se-
nec Miloš Cehlár. 

Na javisku sa predstavila Malinka 
- spevácky súbor Jednoty dôchod-
cov Slovenska v Malackách a okrem 
nej aj spevácka skupina Leváranky, 
zmiešaný spevácky zbor Hochštet-
ňan a detské folklórne súbory Lábja-
nek a Macejko. 

Malinka práve tam oslávila 7. vý-
ročie svojho založenia. Najkrajší na-
rodeninový darček si nadelili sami 

sebe – predstavili kroje, v  ktorých 
budú chodiť na vystúpenia, prehliad-
ky a  súťaže. Ako nám povedala D. 
Bukovská, pri ich navrhovaní čerpali 
z archívov za výdatnej pomoci mest-
ského kronikára Martina Macejku, 
vedúcej folklórneho súboru Macejko 

Andrey Adamovičovej a odborníčky 
na ľudový odev Márie Kovárovej 
z Lábu. Na výrobu malackých krojov 
prispelo mesto so súhlasom poslan-
cov mestského zastupiteľstva sumou 
4 500 €. 

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. osuský

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Rámcová náplň práce:
•  príprava a vyhotovovanie zmlúv 

a dohôd, žalôb a iných podaní na 
súdy a podaní na iné orgány štát-
nej a verejnej správy,

•  zastupovanie mesta v  súdnych 
a správnych konaniach na základe 
osobitného poverenia,

•  vedenie agendy priestupkov pre-
rokúvaných mestom,

•  príprava podkladov a vypracová-
vanie všeobecne záväzných naria-
dení a interných predpisov,

•  vypracovávanie právnych stano-
vísk a analýz, príprava materiálov 
na rokovania MsZ,

•  poskytovanie informácií v zmys-
le zákona o slobodnom prístupe  
k informáciám a vybavovanie od-
volaní v súvislosti s konaniami 
podľa tohto zákona,

•  poskytovanie právnej pomoci os-
tatným útvarom MsÚ.

kvalifikačné predpoklady: 
•  VŠ vzdelanie II. stupňa – právo

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych slu-
žieb Malacky

Pracovné miesto:
•  opatrovateľka (zariadenie opatro-

vateľskej služby)

Termín nástupu: 1. január 2024 

Pracovný úväzok:
100 % (35 h týždenne), 12-hodino-
vé zmeny v nepretržitej prevádzke

nástupný plat:
od 750 € (podľa počtu rokov pra-
xe) + príplatky za víkendy, sviatky,  
nočné zmeny a osobné ohodno te-
nie

kvalifikačné predpoklady:
•  stredné odborné vzdelanie v od-

bore vzdelávania so zameraním 
na opatrovanie alebo na posky-
tovanie zdravotnej starostlivosti 
alebo stredné vzdelanie a absol-
vovanie akreditovaného kurzu 
opatrovania najmenej v  rozsahu 
220 h

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonické-
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

samostatný odborný referent právny 
a správy majetku

(žiadosti sa predkladajú do 8. novembra 2023)

samostatný odborný referent 
verejného obstarávania
(žiadosti sa predkladajú do 20. novembra 2023)

opatrovateľka

dvE voĽné  PRaCovné MiESTa 

dvE voĽné  PRaCovné MiESTa 

 Mesiac úcty k starším

upratovačka
Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych slu-
žieb Malacky
Termín nástupu: dohodou
Pracovný čas: 7.00–15.00 h
nástupný plat: od 750 €, podľa 
rokov praxe (po skúšobnej dobe 
osobné ohodnotenie)
Písomnú žiadosť je potrebné do-
ručiť do 9. novembra do 14.00 h. 
Ďalšie informácie: 
www.malacky.sk/praca.

 dopravné obmedzenia 
 na Ulici Ľuda Zúbka

Upozorňujeme chodcov, cyklistov aj vodičov na dopravné obmedzenia  
na Ulici Ľuda Zúbka. Tie súvisia s výstavbou cyklotrasy Partizánska– Cesta 
mládeže. V lokalite budú aj ďalšie zmeny, ktoré povedú k väčšej bezpečnosti 
obyvateľov tejto ulice aj účastníkov cestnej premávky: doterajšie nadzemné 
elektrické vedenie pôjde pod zem a pribudnú nové stĺpy verejného osvetle-
nia. Všetkým ďakujeme za trpezlivosť. Robíme to pre vás.        Text a foto: -red-

všiMli SME Si: 

Rámcová náplň práce:
•  komplexné a samostatné riadenie 

procesov verejného obstarávania –  
zákaziek s nízkou hodnotou, pod-
limitných a nadlimitných zákaziek, 

•  realizácia procesu verejného ob-
starávania, vrátane elektronického  
trhoviska, zadávanie zákaziek, orga - 
nizovanie a vyhodnocovanie po-
núk v oblasti verejného obstará-
vania,

•  sledovanie legislatívy v oblasti ve-
rejného obstarávania,

•  zodpovednosť za správne vykona-
nie verejných obstarávaní.

kvalifikačné predpoklady: 
•  VŠ vzdelanie II. stupňa,
•  pracovná prax a skúsenosti v ob-

lasti verejného obstarávania mini-
málne 3 roky.

Písomnú žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť  
do 14. novembra do 14.00 h. Bližšie informácie: www.malacky.sk/praca.

voĽné PRaCovné MiESTo 

Bližšie informácie: www.malacky.sk/praca.
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Dvanásť rebríčkov, z  toho desať 
víťazstiev, jedno druhé a jedno tretie 
miesto – taká je celková bilancia Ma-
laciek za šesť rokov. 

„Projekt Odkaz pre starostu vníma
me už ako neodmysliteľnú a sta bilnú 
súčasť života samosprávy. Malačania 
sú veľmi vnímaví vo vzťahu k verejné
mu pries toru, preto sú našimi ,očami  

a ušami‘ v teréne všade tam, kde nie 
sme práve v tej chvíli my,” povedal pri-
mátor Juraj Říha.

Všetky podnety za Malacky sa sú - 
streďujú u administrátora portálu za 
naše mesto Matúša Gelingera: „Za 
takmer sedem rokov sme od obyva
teľov dostali 2491 podnetov. Nie kaž
dý sa dá vyriešiť okamžite. Niektoré si 

vyžadujú rozsiahlejšie stavebné práce  
a vysoké investície. Takisto sa stáva, že 
sa podnety netýkajú iba samosprávy, 
ale iných subjektov.” Zdôrazňuje, že  
za dobrými výsledkami je aj spolu-
práca s kolegami z mestského úradu 
a s  pracovníkmi mestskej komunál-
nej spoločnosti Tekos.

Odkaz pre starostu existuje vo for-
me webstránky a mobilnej aplikácie. 
Podnet, ktorý upozorňuje na nedo-
statky vo verejnom priestore, môže 
poslať každý obyvateľ mesta. Treba 
k nemu pripojiť názov, stručný opis, 
adresu a  fotografiu. Neprípustné sú 
vulgarizmy a osobné útoky voči kon-
krétnym ľuďom. Ešte pred pár rokmi 

prevažovali požiadavky na opravy 
ciest a  chodníkov, avšak dominujú-
cim trendom z posledných rokov je 
najmä zeleň a životné prostredie.

Ak si všimnete nejaký nedosta-
tok vo verejnom priestore – poško-
denú preliezačku, smetný kôš či la-
vičku, prípadne výtlk na ceste alebo 
preplnený kontajner – svoj postreh 
môžete adresovať mestu cez Odkaz 
pre starostu. „Portál Odkaz pre sta
rostu vnímame ako ďalšieho zamest
nanca mestského úradu, ktorý veľmi 
efektívne monitoruje mesto. Dbáme 
na to, aby sme s  ľuďmi komunikovali 
a vyriešili čo najviac podnetov. Mesto 
je totiž kvalitným a dobrým miestom 

pre život nielen vtedy, keď sa buduje, 
ale aj keď odstraňuje nedostatky. Ďa
kujeme Odkazu pre starostu, že nám 
pomáha,” zhodnotil viceprimátor Mi-
lan Ondrovič

Text a foto: Ľ. Pilzová 

nie je žiadnym tajomstvom, že 
počet pediatrov v  Malackách 
je kritický. všetky lekárky do-
teraz ordinujúce v našom mes-
te boli v  dôchodkovom veku 
a  mali nával neprimerane veľ-
kého množstva pacientov. Za 
posledných štyri až päť rokov 
skončili svoje praxe tri ambu-
lancie a pacienti sa prerozdelili 
medzi zostávajúce štyri lekár-
ky. istá úľava prichádza v podo-
be otvorenia novej pediatrickej 
ambulancie MUdr. Tatiany Spe-
vákovej. Spoločne so svojím tí-
mom sa rozhodla v Malackách 
na nádražnej ulici otvoriť níz-
koprahovú bezbariérovú det-
skú kliniku.

 Tatiana Speváková: „Naše dvere sú 
otvorené pre pacientov, ktorí potrebu
jú vyšetrenie TU a TERAZ. Máme zmlu
vu so všetkými troma zdravotnými po
isťovňami. Netreba sa objednávať, pa
cienti môžu prísť osobne. Poskytujeme 
aj nadštandard za úhradu, ale toto nie 
je primárna forma našich služieb.”

Ambulancia zatiaľ eviduje 900 no-
vých pacientov, prílev ďalších si ko-
rigujú. Systém majú nastavený tak, 
aby sa podľa slov pani doktorky stihli 
o všetkých postarať pozorne a zod-
povedne. Mesačne prijímajú 200 
nových pacientov. S  celkovým poč-
tom idú od nuly, „nezdedili” žiadnych 
pacientov od iného lekára. Pacienti 
k nim prichádzajú od rôznych lekárov 
z okolia i  z malackých ordinácií. Pri-
chádzajú už aj rodičia novonarode-
ných bábätiek. „Prijali sme už aj de ti, 
 ktorých zdravotné záznamy sú naozaj 
rozsiahle a potrebujú pomoc. V očiach 

rodičov čítame obrovskú vďač nosť za 
to, že sa chceme o  ich deti postarať,” 
opisuje situáciu T. Speváková.

Ambulancia má nové, moderne 
zariadené, veľkorysé priestory, ktoré 
tvoria čakáreň s recepciou a tri vyšet-
rovne. Spolu s MUDr. Spevákovou tu 

budú pracovať aj tri lekárky, ktoré si 
postupne dokončia niekoľkoročný 
proces licencovania, aby mohli sa-
mostatne pracovať, a tiež tri zdravot-
né sestry.

Vznik novej pediatrickej ambu-
lancie podporilo aj mesto Malacky 

sumou 10-tisíc €. Dotáciu schválili 
poslanci mestského zastupiteľstva. 
„Pri prvej možnosti sme podporili 
vznik pediatrickej ambulancie. Nikto 
z  poslancov nemal výhrady, aby sme 
poskytli pomoc a  pomohli pri vytvo
rení detskej kliniky. Nemôžeme nahrá

dzať štát ani VÚC, avšak ak vieme 
nie len ponúknuť pomoc, ale aj reálne 
pomôcť, tak to robíme. Do budúcna by 
sme radi vytvorili nejaký mechanizmus  
systematickej podpory aj pre už existu
júce ambulancie,” prezradil primátor 
J. Říha a dodal: „Ďakujem pani doktor
ke Spevákovej a jej tímu. Som rád, že 
sa nenechali odlákať podmienkami za 
hranice mesta, okresu či štátu.”

Podľa slov T. Spevákovej sa me-
dzičasom situácia s  lekármi v našom 
okrese mierne upokojila, nový lekár 
pribu dol v Gajaroch a stabilizovali sa 
aj v Stu pave. „Verím, že o rok v našej kli 
 nike budú pracovať tri lekárky súvisle 
päť dní v  týždni v  ordinačných hodi
nách minimálne tak veľkorysých ako 
dnes. Ak by to nepostačovalo, sme pri
pravení ich rozšíriť. Tešíme sa na všet
kých malých pacientov a  ich rodi čov  
a ďakujeme za dôveru,” dodala T. Spe-
váková.

Text a foto: n. Jánošová

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Cenu za prácu s Odkazom pre starostu – Zlaté vedro za rok 2023 prevzali vedúca Útvaru výstavby a životného prostredia MsÚ Malacky Adriana Novotná a viceprimátor Milan Ondrovič.

v odkaze pre starostu sa nám stále darí 

Hodnotenie 
Malaciek
2017:   komunikácia 1.,  

riešenie podnetov 1.
2018:   komunikácia 1.,  

riešenie podnetov 3.
2019:   komunikácia 1.,  

riešenie podnetov 1.
2020:   komunikácia 1.,  

riešenie podnetov 1.
2021:   komunikácia 1.,  

riešenie podnetov 1.
2022:   komunikácia 2.,  

riešenie podnetov 1.

Rok 2022 – samosprávy 
do 20-tisíc obyvateľov – 
komuni kácia:
1. Snina
2. Malacky
3. Púchov

Rok 2022 – samosprávy 
do 20-ti síc obyvateľov – 
riešenie podnetov:
1. Malacky
2. Dolný Kubín
3. Púchov

keď sa naše mesto 1. februára 2016 pripojilo k  projektu odkaz pre  
starostu, boli sme jubilejnou 100. samosprávou. dnes ich je zapo-
jených vyše 170 z celého Slovenska. úroveň komunikácie a spôsob 
riešenia podnetov každoročne hodnotí inštitút pre dobre spravova- 
nú spo ločnosť. v hodnotení riešenia podnetov za minulý rok sme me-
dzi samosprávami do 20-tisíc obyvateľov zvíťazili a v hodnotení ko-
munikácie sme obsadili 2. miesto.

 nová pediatrická ambulancia v Malackách

recepcia@mamatatajojo.sk  •  0903 720 390  •  www.mamatatajojo.sk

otváracie hodiny
Pondelok
7.00–8.00 h odbery | 8.00–15.00 h chorí

Utorok
7.00–8.00 h odbery | 8.00–13.00 h chorí
13.00–18.00 h prevencie – objednaní pacienti

Streda
7.00–8.00 h odbery | 8.00–13.00 h chorí
13.00–18.00 h prevencie – objednaní pacienti

štvrtok
7.00–8.00 h odbery | 8.00–15.00 h chorí

Piatok
7.00–8.00 h odbery | 8.00–13.00 h chorí
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Celkovo prišlo 59 darcov a z toho 
až pätnásti po prvýkrát. Prihlásiť sa 
na odber vždy neznamená, že sa to 
aj podarí. Pred samotným odberom 
účastníci vypisujú formulár, prechá-
dzajú vyšetrením a  tiež vyšetrením 
krvi, zisťuje sa, či je hladina hemoglo-
bínu dostatočná. Ak nie, ochotný 
darca, žiaľ, musí prísť inokedy. Tento 
raz krv odobrali 40 ľuďom, čo pred-
stavuje 18  000 ml krvi pre chorých 
ľudí.

Vedeli ste napríklad, že pred da-
rovaním krvi nesmiete byť 72 hodín 
ošetrený zubárom a  nesmiete ani 
podstúpiť zubnú hygienu? Práve 
z  tohto dôvodu jedna darkyňa ne-
mohla darovať krv. Možno by ste si 
mysleli, že branie akýchkoľvek liekov 
je kontraindikáciou pre darovanie 
krvi. Nie je to tak. Krv môžu darovať 
napríklad ľudia, ktorí berú lieky na 
vysoký krvný tlak alebo štítnu žľazu. 
Konkrétne podmienky však treba ko - 
munikovať s organizátormi odberov 
krvi zo Slovenského Červeného kríža.

Medzi prvodarcami bolo aj nie-
koľko študentov gymnázia. Pri-
šli aj dlhoroční darcovia krvi, ktorí 
majú za sebou už 70 i  90 darovaní, 
čo je naozaj úctyhodné. Pán Michal 
Báchor (na fotografii), ktorý daroval 
krv 25-krát, si priamo na odbere pre-
vzal bronzovú aj striebornú plaketu 
MUDr. J. Janského.

Za organizátorov zo Slovenské-
ho Červeného kríža sa prihovára 
Klaudia Kovárová: „Milí naši darcovia 
krvi, aj tentoraz ste prišli bez veľkých 

slov, aby ste po kvapkách vlievali ná
dej tým, ktorým život uniká. Dávate 

chorým ľuďom ten najväčší dar, svo
ju vlastnú krv. Všetkým 59 darcom, 
ale aj tým, ktorí pre chorobu museli 
účasť zrušiť, veľmi pekne ďakujem.” 
Srdečné poďakovanie patrí aj kolek-
tívu Národnej transfúznej služby 
Ru žinov a  všetkým zúčastneným 
zo Slovenského Červeného kríža za 
skvele odvedenú prácu.

Rozhodnutie ísť darovať krv ne-
musí byť pre človeka jednoduché. 
Môžu mu v tom brániť rôzne (i zdra-
votné) prekážky či psychické rozpo-
loženie. Isté však je, že ak sa kedykoľ-
vek počas nášho života rozhodneme 
pre niekoho darovať krv, bude to 
správne a dobré rozhodnutie. Pomô-
žeme tým, ktorí to potrebujú.

Text a foto: n. Jánošová

SPEKTRUM

V Malackách sa vyzbierala takmer 
tona trvanlivých potravín. V priprave-
ných krabiciach sme videli cestoviny, 
ryžu, cukor, múku, trvanlivé mlieko, 
konzervy, čaj, kávu i  sušienky. „Toh
toročný výsledok zbierky nás úprimne 
teší ešte viac ako roky predtým, preto
že doba je naozaj ťažká. Napriek tomu 
ľudia ukázali, že im stále záleží aj na 
druhých. Prispeli nielen zopár produkt
mi, ale v mnohých prípadoch aj plnou 

taškou alebo plným košíkom potra
vín,” hovorí predsedníčka Miestneho 
spolku Slovenského Červeného kríža 
v Malackách Klaudia Kovárová.

Veľká vďaka patrí aj všetkým, kto-
rí pomohli po organizačnej stránke: 
Jana Mazurová Jánošová, Jana Belá-
ková, Miro Jánošík, Andrea Hudeco-
vá, študenti gymnázia na Ulici 1. mája 
Jakub Špéryi, Dominika Jungová, Ja-
na Markovičová a Karolína Moricová, 
Oľga Filipková s manželom a Martina 
Bížová z MsSČK Stupava, Mária Ležá-
ková, Adriana Kovárová a Zuzana 
Chamrazová z MsSČK Kuchyňa, Pa-
vol Tardík (Betónové ploty Karpaty), 

Štefan Imríšek, Marián Gašpar, Do-
minik Imríšek. Ďakujeme aj starostke 
Sološnice Anne Čermákovej za mož-
nosť dočasného uskladnenia vyzbie-
raných potravín.

„Ďakujeme rodičom, ktorí učia 
svo je deti pomáhať. Ďakujeme senio
rom, ktorí pomohli napriek tomu, že 
oni sami nemajú ľahkú situáciu. Ďa
kujeme všetkým, ktorí prispeli – či už 
jedným kusom alebo plným košíkom,” 
uzavrela K. Kovárová.

Balíky s potravinami sa cez Čer-
vený kríž a  mestský úrad rozdelia 
ľuďom v núdzi v Malackách a okolí.

Text a foto: Ľ. Pilzová

 dobrá spolupráca rodičov a školy

Naviezli asi 16 kubíkov zeminy 
na vyrovnanie terénu, zasiali trávu  

a zvyšnú trávu pokosili. Vybrúsili  
a na treli všetky drevené hracie prv-

ky, vyvýšené záhony a bránu. Vyko-
pali a vyviezli nefunkčné hojdačky  
a namaľovaním dopravného znače-
nia vytvorili pre deti dopravné ihris-
ko. Zišlo sa tam veľa šikovných ľudí  
s vlastným náradím, dobrou náladou 

a chuťou do práce. Za pár hodín bolo 
všetko hotové. Ďakujeme sponzo-
rom, zamestnancom materskej ško-
ly, rodičom a ďalším rodinným prís-
lušníkom za ich čas a pomoc.

Text: B. Jagelková, foto: P. Tureková

v sobotu 7. októbra sa na dvore Materskej školy na Ulici Jána kollára 
v Malackách konala brigáda. Rodičia a zamestnanci spojili svoje sily  
a urobili kus skvelej práce. 

 opäť sme pomohli 
 ľuďom v núdzi 

Slovenský Červený kríž v spolupráci s kauflandom opäť po roku zor-
ganizoval zbierku Pomáhame potravinami. v určený deň, štvrtok 12. 
októbra, mohli zákazníci časť svojho nákupu venovať ľuďom v núdzi. 

 kvapky nádeje 
 pre tých, 
 ktorí to potrebujú

Srdečné poďakovanie patrí takmer šesťdesiatke darcov krvi, ktorí sa 
rozhodli 13. októbra prísť na odber tej najvzácnejšej tekutiny. daro-
vanie krvi sa uskutočnilo v priestoroch Gymnázia Malacky a zaujíma-
vosťou je, že ho zdobila účasť množstva prvodarcov. 

Termíny na odbery krvi 2024 
• 23. február 
• 21. jún 
• 25. október 

v stredu 18. októbra sa uskutoč-
nilo slávnostné oceňovanie pra-
videlných bezpríspevkových 
darcov krvi – odovzdávanie pla-
kiet prof. MUdr. J. Janského a 
me dailí prof. MUdr. J. kňazovic-
kého.

Medailu prof. MUdr. J. kňazo-
vického (ženy 80 a muži 100 od-
berov) získali:
Ján Futó, Radovan Húska, Beáta 
Plšková, Jozef Vincek

diamantovú plaketu 
MUdr. J. Jan ského (ženy 60 a muži  
80 odberov) získali:
Marián Jurkovič, Peter Kavalík, 
M arián Machata

Zlatú plaketu 
MUdr. J. Janského (ženy 30 a muži  
40 odberov) získali:
Ondrej Balúch, Branislav Bartal-
ský, Martin Biksadský, Pavol Krato-
chvill, Marek Leporis, Martin Pás-
tor, Andrej Ratkay, Dušan Šimul-
čík, Anna Vyky dalová, Peter Wirth, 
Pavol Pullmann

Striebornú plaketu
MUdr. J. Janského (ženy aj muži 
20 odberov) získali: 
Pavol Kratochvill, Martin Pástor

Bronzovú plaketu 
MUdr. J. Janského (ženy aj muži 
10 odberov) získal:
Martin Pástor 
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n štvrtok 26. 10. o 17.30 h
Sám sebe terapeutom – prednáška 
Moniky Pištelákovej, MCK – galéria, 
Záhorácka 1919, 1. poschodie, vstup 
voľný

n utorok 31. 10. o 18.00 h
Klub cestovateľov – OZ Zenit Cestova 
-teľský utorok Milan Merc ml.: ne-
pál, beseda na cestovateľskú té mu 
spojená s  premietaním fotografií, 
MCK – knižnica, Záhorácka 1919, vstup 
voľný

október 
2023

n štvrtok 26. 10. o 17.30 h
Sám sebe terapeutom – prednáška 
Moniky Pištelákovej, MCK – galéria, 

v  Galérii MCk si môžete pozrieť výstavu vlasty 
Peltznerovej-Rothovej s názvom Poohliadnu-
tie. otvorená je do 18. novembra v pracovných 
dňoch 9.00 –12.00 h a 13.00 –17.00 h, v sobotu 
9.00 –12.00 h.

Foto: S. osuský

 Poohliadnutie v Galérii MCk

Zlet šarkanov rôznych farieb, tva-
rov a veľkostí sa mimoriadne vydaril. 
Takto vysoko nám to na Šarkaniáde 
ešte nelietalo. Do súťaže sa zaregis-
trovalo vyše 30 účastníkov, ktorí so 
svojimi šarkanmi zažívali vzlety aj 
pády. Nakoniec sa vďaka obrovskej 
podpore fanklubov, zložených z ro-
dičov, súrodencov a kamarátov, po-
darilo mnohým dostať až k oblakom.

Ďakujeme pani Michalíkovej za 
po skytnutie miesta na podujatie aj 
spoločnosti Tekos za pokosenie lúky.

Ak chcete vedieť viac o aktivitách  
nášho Cvečka, informácie nájdete na  
www.cvcmalacky.sk a  na faceboo-
ko vom profile Centrum voľného ča-
su Malacky.

Text a foto: CvČ Malacky

 Pestré nebo nad Malackami

 október 
2023

V piatok 20. októbra sa Cvečko 
naplnilo jesennou atmosférou pri 
zdobení tekvíc. Prišlo veľa nadše-
ných detičiek, ktoré si za pomoci svo-
jich rodičov vytvorili z tekvíc rôzne 
zvieratká, indiánov a čertíkov. Deti si 

aj spoločne zatancovali a niečo malé, 
pekné si odniesli nakreslené na svo-
jich tváričkách. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí prispeli k  organizácii 
podujatia.

Text a foto: CvČ Malacky

Tekvičková jesenná
 atmosféra v Cvečku
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Psychologická ambulancia Môj psychológ, Mierové nám. 12, Malacky

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / INZERCIA

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah. Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

ponúka 
možnosť skríningového vyšetrenia pamäti a iných 
poznávacích funkcií pre ľudí starších ako 55 rokov.
Testovanie je súčasťou výskumného projektu a každý účastník 
bude odmenený stravnými poukážkami v  hodnote 15 €.

Ak si chcete vyskúšať, ako vám funguje 
pamäť, objednajte sa na telefónnom čísle 0944 533 966.

do 31. októbra máte možnosť 
prezrieť si ručné práce, ktorých 
autormi sú malackí dôchodco-
via. výstava s názvom šikovné 
ruky našich seniorov sa koná 
v knižnici na Záhoráckej ulici. 

Foto: S. osuský

otváracie hodiny knižnice
pondelok 9.00–12.00 h, 13.00–18.00 h
utorok 9.00–12.00 h, 13.00–18.00 h
streda  13.00–18.00 h
štvrtok 9.00–12.00 h, 13.00–18.00 h
piatok 9.00–12.00 h, 13.00–18.00 h
sobota   9.00–12.00 h

Ján Sajko, Malacky
Viliam Dulanský, Malacky
Terézia Škopková, r. Siváková, Ja - 
kubov
Otto Janečka, Malacky
Milan Valenta, Sekule
Marta Radičová, Veľké Leváre
Ladislav Smák, Malacky
Jitka Flamíková, r. Kovaříková, 
Malacky
Ľubomír Kvak, Malacky
Jozef Blaho, Malacky
Ľudmila Osuská, r. Gašparovičo-
vá, Malacky
Filip Masarovič, Malacky
Helena Cigáneková, r. Varnavčí-
nová, Lakšárska Nová Ves
Karin Marschollek, r. Koledová, 
Ma lacky
Vladimír Jozefek, Kostolište

Dožiť sa radosti kvitnúceho rána 
je zázrak milosti, najkrajší dar Pána.
Aj my dnes želáme 
dobrého zdravíčka 
pre našu babičku 
od Pána z nebíčka.
Nech jej dá dar zdravia, 
v ňom je žitia sila, 
aby tu radostne a šťastne ešte žila.

Pani angele Hrč-
kovej ku krásnym 
92. narodeninám 
blahoželajú dcéra 
Božena, synovia 
Ladislav a  Milan, 
nevesty Monika 
a Danka, vnúčatá Andrejka s Bra-
ňom, Slávino s  Monikou, Peťka, 
Katka s Julkom, Veronika s Filipom 
a pravnúčatá Jožko a Paulínka.

Dnes len kytičku kvetov 
na hrob mu môžeme dať, 
ticho sa modliť, 
s úctou a láskou spomínať. 
28. októbra uplynie 12 rokov, čo nás  
navždy opustil náš  
manžel, otec a ded- 
 ko ladislav Hrčka. 
Manželka Angela, 
dcéra a  synovia, 
nevesty, vnúčatá 
a celá rodina.

6. októbra sme si 
pripomenuli nedo-
žité 68. narode niny 
nášho drahé ho sy-
na, manžela, otca, 
de da a pria teľa Jo-
zefa Zieg lera z Ma-
laciek. S láskou a úctou spomínajú 
mama, manželka, synovia, vnúčatá 
Lenka, Sofinka, Veronika, Branko  
a celá ostatná rodina. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

BlaHožElaniE

oPUSTili náS

SPoMiEnkY

 šikovné ruky 
 našich seniorov

na obsadenie pozícií

terénny sociálny pracovník
a  terénny pracovník

Žiadosti o zaradenie do výberového konania je potrebné doručiť do 14. 
novembra. Podrobnosti k obom pracovným pozíciám (o. i. kvalifikačné 
a  odborné predpoklady, zoznam požadovaných dokladov) nájdete na 
www.malacky.sk, časť PonUka PRáCE. Výberové konanie sa uskutoční 
23. novembra 2023.

MESTo MalaCkY vYHlaSUJE výBERové konaniE

Psychologická ambulancia v Malackách
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neuveriteľný 40. 
raz sa v  Malac-
kách uskutočnil 
beh Malacká de-
siatka určený pre 
ne registrovaných 
športovcov, kto-
rí sa postavia na 
štart s  chu ťou uro-
biť niečo pre svoje 
zdravie a  zasúťa-
žiť si. v  súčasnosti 
meria Malacká de-
siatka 9,9 km a be-
žia sa tri okruhy po 
Zámockom parku. 
ženy aj  muži nad 
70 rokov bežia dva  
okruhy – 6,6 km.  
Súčasťou je aj  sú-
ťaž pre deti a  mlá-
dež s  názvom Ma-
lacký kilometer.

Všetko sa začalo Malackým kilo-
metrom. Ako prvé bežali 400-met-
rovú trať najmladšie žiačky a  po 
nich najmladší žiaci, postupne sa 
vystriedali všetky vekové kategórie 
s behmi na 100, 200, 300, 400, 600 
a 800 metrov. Najmladší benjamín-
kovia bežali 70 metrov a mohli po-
pri nich bežať aj rodičia. Najmlad-
šou účastníčkou tohto ročníka bola 
Vanda Vlčková s  ročníkom narode-
nia 2022.

Víťazom hlavných pretekov – 
Ma lackej desiatky – v kategórii mu-
žov sa stal Pavel Žajdlík z Ostrožskej 
Lhoty pred Jánom Beňom z AC Ma-
lacky. Medzi ženami zvíťazila Simo-

na Hrajnohová z ŠK Jablonica. Naj-
starším bežcom tohto ročníka bol 
86-ročný Květoslav Hána.

V  peknom slnečnom počasí sa 
na štart postavilo len 130 dospe-
lých bežcov, hoci organizátori oča-
kávali trocha viac. Napríklad v ro ku 
2008 bežalo 171 dospelých a v roku 
2012 až 225 bežcov. Očakávania boli 
väčšie aj vzhľadom na to, že to bol 
jubilejný 40. ročník. Dospelých do-
mácich malackých bežcov bežalo 

22, čo je slušný počet. Podľa slov 
jedného z  organizátorov Vladimíra 
Handla sme sa totiž pred 20 rokmi 
ocitli v  situácii, že na štarte nestál 
ani jeden Malačan.

Do histórie Malackej desiatky sa 
pozrieme aj v budúcom čísle Malac-
kého hlasu. Prezradíme, kto stál na 
štarte ešte nultého ročníka, i to, ako 
sa počas rokov menila trať pretekov. 
Pôvodný beh začínal v  termíne 17. 
november na počesť Dňa študent-
stva a  počas niektorých ročníkov 
bolo aj po členky snehu. Na tohto-
ročnej Malackej desiatke bolo 26 
stupňov Celzia.

Podujatie sprevádzalo aj početné 

zastúpenie publika priamo na šta-
dióne či na trati. Z toho sa úprimne 
tešíme, keďže podpora vonkajších 
aktivít a  športu je v aktuálnej elek-
tronickej dobe nesmierne dô ležitá. 

Tešíme sa, že Malačania sa vracajú 
na behy organizované mestom a že 
celé rodiny behávajú a  podporujú 
sa. Je to niečo výnimočné, pretože 
tieto akcie nie sú niečím novým, 
niečím „príliš” moderným, niečím 
ko merčným. Sú to aktivity s  tradí-
ciou a  majú zmysel. Podporiť zdra-
vie, stráviť čas spolu s rodinou alebo 
bežeckou komunitou.

Milí Malačania-bežci, fandíme 
vám!

Kompletnú výsledkovú listinu 
náj dete na www.malacky.sk.

Obe podujatia, Malacká desiatka 
i  Malacký kilometer, organizované 
naším Cvečkom a mestom Malacky, 
patria do kalendára Moravsko-slo-
venského bežeckého pohára. Ma-
lacká desiatka je zaradená aj do 
GRAND PRIX Záhoria a  Malacký ki-
lometer je súčasťou Záhoráckeho 
detského bežeckého pohára.

Text: n. Jánošová, foto: -otano/nj-

40. Malacká desiatka a Malacký kilometer
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Slovenskí futsaloví reprezen-
tanti naďalej živia nádej na his - 
torický postup na svetový šam - 
pionát v roku 2024, hoci situá-
ciu v skupine si značne skompli-
kovali. Zverenci trénera Mariá-
na Berkyho totiž prehrali na pa-
lubovke outsidera kvalifikačnej 
skupiny v nemecku 3:4.

V  domácom zápase proti rovna-
kému súperovi v  Leviciach tak mu-
seli na udržanie postupových šan - 
cí zvíťaziť a získať tri body. To sa im  
podarilo a  prsty v  tom mal aj ma-
lacký odchovanec Daniel Čeřovský, 
ktorý v 18. minúte zvyšoval na 2:0. 
Slováci viedli počas celého zápasu, 
no v  záv ere sa Nemci vďaka poku-
tovým kopom dostali do stretnutia 
a bola z  toho ešte dráma. Slovenskí 

reprezentanti však napokon zdolali 
Nemcov 4:3.

„Bol to skutočne fyzický zápas 
a myslím, že sme to ubojovali dobre, 
len škoda toho záveru, mohlo to byť 
na nulu. Pri tom góle som videl, že 
loptu dávame do šestky, nejako sa mi 
to tam od razilo a  už som len dokle 
pol,” okomentoval svoj dôležitý zá- 
sah D. Čeřovský po zápase. „Šan
ca tam stá le je a verím, že zvládneme  
vyhrať zvyšné dva zá pasy,” dodal.

Skupinu vedie Francúzsko s desia-
timi bodmi pred druhým 6-bodovým 
Chorvátskom. Slováci majú šty ri body 
a poslední Nemci tri. Na na šich ešte 
čakajú zápasy vo Francúzsku a doma 
s Chorvátskom. Do ďalšej kvalifikač-
nej fázy postúpi víťaz skupiny a  tím 
z  2. miesta v  závislosti od postave-
nia v  minitabuľke všetkých druhých 
tímov celej kvalifikácie. Čeřovskému 
a jeho spoluhráčom držíme palce!

Text: M. Binčík, 
foto: Futsalslovakia.sk

Sezóna sa už začala aj pre stol-
né tenistky MSk Malacky. Zo-
stava trénera vladimíra Jančí-
ho sa mierne obmenila, preto-
že Henrietu Horníkovú čakajú 
milé mamičkovské povinnosti. 
novou, resp. staronovou po-
silou je andrea Biskupičová.  
„Z mládežníckych súťaží u nás  
v klube si túto hráčku veľmi dob
re pamätáme, bola slovenskou 
reprezentantkou v kadetkách aj 
v juniorkách a hrávala pár sezón 
Bundesligu v Rakúsku. Naposle
dy hrala za Dunajskú Stredu, 
s ktorou 4x za sebou vyhra la ti
tul,” uviedol malacký klub na 
svojom facebooku.

V sobotu 14. októbra odohrali že- 
ny MSK Malacky prvé kolo Extraligy 
v novej sezóne. Začiatok bol nároč-
ný, pretože zápas trval až 3,5 hodiny. 
Šan ce na víťazstvo mali obe strany, 
napokon sa však tešili domáce hráč-
ky nováčikovského extraligového 
klubu z Devínskej Novej Vsi. Najbliž-
šie sa naše hráčky predstavia opäť 

vonku, a  to v  sobotu 28. októbra  
v dvojkole proti ŠKST Bratislava a SK 
Vydrany.

STk devínska nová ves – MSk Ma-
lacky 6:4

Body za Malacky: štvorhra A. Bisku
pičová – P. Rajtoková 1/0, N. Kosová ½, 
P. Rajtoková 1/2, A. Biskupičová 1/2

Mladšie žiactvo a dorast sa zúčast-
nili na 1. bodovacom turnaji mláde- 

že na bratislavských Spojoch. Klub 
MSK Malacky vycestoval v zložení 
Paulína Godányová, Natália Ježovi-
čová, Sára Klímová, Bianka Polakovi-
čová, Norbert Zeman, František Klí- 
 ma, Róbert Žáček, Richard Dorocák  

a svoju pre miéru zažil Martin Slobo - 
da. Postú piť zo skupiny sa do vyra-
ďovacie ho K.O. podarilo až siedmim 
z nich. Ďakujeme všetkým hráčom za  
predvedené výkony, rodičom a mes-
tu Malacky za podporu detí.

Výsledky a  ďalšie informácie sú 
do stupné na www.sstz.sk.

Text a foto: MSk Malacky
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Vyvrcholením sezó-
ny bol trojdňový me-
dzinárodný turnaj Slo-
vak Open 500. Na ihris - 
ku Black River Golf Re-
sort Bernolákovo ma-
lacký klub zastupovalo 
päť hráčov: Martin Klas, 
Martin Lenner, Roman 
Sirota, Natália Čermá-
ková a  Alex Hyža. Naj-
lepšie sa umiestnil Alex, 
ktorý v kategórii junior 
do 16 rokov obsadil 
striebornú pozíciu.

Počas sezóny sa tur-
naje delili do dvoch sú - 
ťaží – Slovak Tour a Slo - 
vak Cup. V súťaži Slo-
vak Cup sa najlepšie  
umiestnili R. Sirota (3. 
miesto v kategórii ama-
tér), N. Čermáková (3. 
miesto v kategórii ženy) 
a A. Hyža (3. miesto v ka- 
tegórii junior do 16 ro-
kov). 

V súťaži Slovak Tour 
sa Alex umiest nil na cel-
kovom 2. mieste, čím  

sa stal vicemajstrom 
Slovenska v kate górii 
ju nior do 16 rokov.

Vedenie klubu ďa-
kuje všetkým aktívnym 
hráčom klubu za vzor-

nú reprezentáciu klubu 
a mesta Malacky. Teší-
me sa na sezónu 2024!

Text a foto: 
Footgolfový klub 

Malacky

 Stolnotenisová sezóna je už v plnom prúde

 Máme vicemajstra SR 
vo footgolfe

Footgolfový klub Malacky má za sebou prvú sezónu, ktorá sa nedá 
hodnotiť inak ako pozitívne. Hráči sa zúčastnili na viacerých slo-
venských aj zahraničných turnajoch. výborných výsledkov bolo viac, 
avšak najlepší dosiahol alex Hyža, ktorý sa stal vicemajstrom Sloven-
ska v kategórii junior do 16 rokov.

Radosť D. Čeřovského (číslo 14) z gólu

Gól Malačana  pomohol 
 udržať nádej na postup

FUTBal
veľké ludince – FC žolík Malacky 
2:1, gól za Malacky: Martin Ambra

FC žolík Malacky – Zvolen 0:3

HádZaná
Záhoráci Stupava/Malacky – Mšk 
Považská Bystrica 28:34 (13:15)
Zostava Záhorákov: Maslić, Rybár – Tóth,  
Valachovič 1, Blašković 8, Žunić, Koneč

ný 2, T. Baláž, Grich 4, Burnazović 3/2, 
Kovács 1, Prevaj, Vasović, Kurka 1, Ristić 8
 
MHák Martin – Záhoráci Stupava/
Ma lacky 30:34 (11:12)
Zostava Záhorákov: Rybár, Maslić – 
Bur nazovič 4, Valachovič 2, Vasović 2, 
Tóth 3, Žunić 5, Kovács 2, Konečný 4, 
Prevaj, Kurka 8, Blašković 2, Grich 2

-mb- 
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